and therefore, though not explicitly mentioned, it is a reasonable assumption that the

desire to travel to the grave of Christ was articulated or at least influenced by Easter or

the  festivities  that  preceded  the  charters.  The  canons  surely  used  that  religious

momentum to their advantage. Quarrels and issues had to be resolved before leaving,

and the religious fervour and the desire for pilgrimage helped to find solutions and

agreements  for  issues  that  otherwise  may have  caused  more  serious  trouble.  The

moment at which the donation charters were created was surely carefully selected,

1573 BARAUT, «Els documents», IX, doc. 1281:  Si autem in hac peregrinatione obierit dimittat suas voces
ipsam suam partem de ipsum alaudem ad Sancta Maria solidum et quietum. Et si est voluntas Dei ut
revertatur placitent  ipsi  canonici  ipsum alaudem ad eum et  ad suum fratrem nomine Baboth,  et  si
habere poterint per directum habeant sicut superius est scriptum.

1574 BARAUT, «Els documents», IX, doc. 1310:  Omnibus notum sit hominibus qualiter Girbertus Amati de
Peconada adfuit in villa Sede causa eundi Sancti Sepulcri, de quo fuerunt querelati canonici Beate
Marie, quod ipse abstulerat eis parrochiam de la Tella et modios tres in Petracalz et decimum de alodio
de Geslino de Petracalz,  unde ipse ad ultimum recognoscit  se et  dimisit  Beate Marie Sedis et  eius
canonice predictam parrochiam de la Tella, excepti mansi qui fuerunt de Isarn et de Guilelm. Ab quos
retinuit secum, et dimisit ei predictos III modios et iam dictum decimum. Sub tali videlicet racione ut
hoc habeat et teneat Sancta Maria et illius canonici, et si prefatus Girbertus fuerit reversus de hac
peregrinacione et requisierit hoc, canonici Sancte Marie faciant ei directum, si autem ipse in hoc obierit
et sui baiuli aut eius filii hoc requisierunt, iam dicti canonici faciant eis directum.  [...] Sig+num (Signe)
Petri iudicis, qui hoc scripsit et signavit.

1575 Ibid, doc. 1265. Dating on the 13th of May 1111, two days after the Ascension of Christ.

1576 Ibid, doc. 1281. Dating on the 20th of May 1114, three days after Pentecost Sunday.

1577 Ibid, doc. 1310. Dating on the 19th of May 1118, on the Sunday four days before the Ascension of Christ.
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and some prearrangements were made before the donators and their witnesses went

to Urgell.

Thanks to a short preambular narrative a very particular donation of a certain

Berenguer provides some context into how the festivities around Easter could have